1

关于印发《国家自然科学基金资助项目

研究成果管理办法》的通知

国科金发计〔2026〕1 号

各有关单位：

  《国家自然科学基金资助项目研究成果管理办法》业经

2025 年 12 月 23 日国家自然科学基金委员会第 23 次委务会

议审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

国家自然科学基金委员会

2026 年 1 月 4 日

国家自然科学基金资助项目研究成果管理办法

（2015 年 9 月 8 日国家自然科学基金委员会委务会议通过

2025 年 12 月 23 日国家自然科学基金委员会委务会议修

订）

第一章  总则

  第一条  为了规范和加强国家自然科学基金资助项目研

究成果（以下简称项目成果）管理，反映国家自然科学基金

（以下简称科学基金）资助成效，推动项目成果的共享与传

播、促进项目成果的转化和使用，依据《中华人民共和国科

学技术进步法》《中华人民共和国科学技术普及法》《中华

2

人民共和国促进科技成果转化法》《国家自然科学基金条例》

及相关法律法规，制定本办法。

  第二条  本办法所称项目成果，包括科学基金资助项目

经过科学研究取得的论文、专著、专利、标准、软件、新技

术、新工艺、新材料、新产品、科研仪器设备、数据库、标

本库、重要报告、科研数据及科普成果等有价值的科学技术

产出。

  第三条  项目成果的报告、标注、声明、共享、使用、

监督和保障活动等适用本办法。

  第四条  项目成果管理应当坚持依法管理、推动转化、

促进共享、保护产权的基本原则。

  第五条  国家自然科学基金委员会（以下简称自然科学

基金委）在项目成果管理中履行下列职责：

  （一）组织项目成果的收集、统计、分析和发布；

  （二）促进项目成果的共享和传播；

  （三）指导并监督依托单位项目成果管理以及使用和转

化；

  （四）其他项目成果管理职责。

  第六条  项目负责人应当通过依托单位向自然科学基金

委提交结题报告；取得研究成果的，应当撰写并提交项目成

果报告。项目负责人应当对项目结题报告和成果报告的真实

性、完整性和合法性负责。

  第七条  依托单位应当建立项目成果档案制度，积极做

好项目成果审核、提交和报告工作，采取措施促进成果的使

3

用、转化、共享和传播，提升项目成果的社会影响与经济效

益。

  依托单位应当审核项目负责人所提交项目成果报告的

真实性、完整性和合法性。

第二章  成果标注与采集

  第八条  取得的项目成果，项目负责人和参与者均应如

实注明得到国家自然科学基金项目资助和项目批准号。其中，

专利成果应当按照专利声明制度有关要求进行声明。

  依托单位应当督促本单位项目负责人及参与者对取得

的项目成果进行标注。

  对于受多个资助机构资助产生的项目成果，科学基金发

挥主要资助作用的，应当将科学基金作为第一顺序标注。非

科学基金资助的项目成果不得标注。

  第九条  项目负责人不得将下列研究成果作为项目成果

列入项目研究成果报告中：

  （一）非本人或者参与者所取得的；

  （二）与受资助项目无关的；

  （三）未标注科学基金资助和项目批准号的；

  （四）取得时间早于项目获批准时间的；

  （五）其他不符合国家法律法规和本办法相关要求的。

  第十条  项目负责人应当做好项目成果原始记录的采集

和保存工作，确保原始记录的真实性、完整性和合法性，并

按照要求提交依托单位。

4

  第十一条  依托单位应当将科学基金资助项目所形成的

科学数据，按照国家科学数据管理的有关规定汇交到相关科

学数据中心。

  第十二条  依托单位应当每年撰写本单位受资助项目成

果报告，作为年度管理报告的一部分提交。

  项目成果报告包括：

  （一）取得项目成果的总体情况；

  （二）具有突出贡献的项目成果实例；

  （三）取得知识产权情况；

  （四）项目成果转化及使用等情况。

第三章  成果共享与传播

  第十三条  自然科学基金委应当推动完善项目成果共享

机制、建立项目成果共享服务平台，实现国家科技资源持续

积累、完整保存和开放获取。

  依托单位应当采用有偿或者无偿方式对于数据库、标本

库及科研仪器设备等有价值的项目成果实现共享；其形成的

固定资产按照国家有关法律法规执行。

  第十四条  自然科学基金委应当建设完善资助项目成果

库，推动资助项目形成的非涉密科技成果信息按规定公开;

建立资助项目论文开放获取机构知识库，促进资助项目论文

开放获取和项目成果的传播、推广。

  以论文形式发表成果的，论文作者应当按自然科学基金

委要求及时将论文提交开放获取机构知识库。鼓励将论文成

果发表在我国科技期刊上。

5

  第十五条  自然科学基金委应当对项目成果进行分类统

计。对于突出的和重要的资助项目成果，自然科学基金委可

以通过有关刊物、报纸或者网站等媒介进行宣传和报道，促

进项目成果的共享与传播。

  取得重大成果的，项目负责人应当及时向自然科学基金

委报送。

第四章  知识产权保护与实施

  第十六条  项目成果权利归属按照我国有关法律法规规

定执行；法律法规未规定的，由依托单位和项目负责人进行

约定。

  第十七条  项目成果中具备申请专利等有关知识产权条

件的，依托单位或者项目负责人应当按照国家有关法律规定

及时申请相关知识产权。

  第十八条  依托单位对于取得的项目成果知识产权应当

依法实施，同时采取保护措施。

  对于按照有关法律规定的国家无偿实施或者许可他人

有偿实施、无偿实施的，依托单位以及项目负责人和参与者

应当积极配合。

  第十九条  鼓励项目成果所形成的知识产权首先在境内

使用。将项目成果形成的知识产权向境外的组织或者个人转

让或者许可境外的组织或者个人独占实施的，依托单位或者

项目负责人应当按照有关国家法律法规规定及时申请报批。

第五章  监督与保障

6

  第二十条  自然科学基金委建立依托单位项目成果管理

评估制度，定期对依托单位开展成果管理等活动情况进行抽

查。并将抽查结果纳入依托单位信用记录，鼓励和支持依托

单位做好项目成果的管理工作。

  第二十一条  任何单位或者个人都可以对项目成果管理

中违反本办法的行为进行举报和监督。

  第二十二条  依托单位、项目负责人以及参与者违反本

办法规定的，自然科学基金委应当按照《国家自然科学基金

条例》等有关法律法规的规定进行处理。

  第二十三条  成果管理中涉及国家秘密的，按照国家有

关法律法规规定执行。

第六章  附则

  第二十四条  本办法自公布之日起施行。